

Số: 05 /KH - LĐLĐ

Long Biên, ngày 26 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH Bồi dưỡng cán bộ Công đoàn năm 2024.

Căn cứ chỉ đạo của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công đoàn năm 2024.

Thực hiện chương trình công tác của Ban chấp hành Liên đoàn Lao động quận Long Biên về hoạt động Công đoàn và phong trào công nhân, viên chức lao động năm 2024;

Ban thường vụ Liên đoàn Lao động quận Long Biên xây dựng kế hoạch bồi dưỡng cán bộ công đoàn từ Quận đến cơ sở năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Thực hiện thống nhất về chế độ, nội dung, chương trình, trách nhiệm tổ chức và quản lý công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ trong hệ thống tổ chức Công đoàn từ Quận đến cơ sở.

- Nhằm trang bị đầy đủ trình độ lý luận kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ và phương pháp công tác công đoàn; Tiếp tục từng bước trang bị và nâng cao kiến thức về chính sách, pháp luật của Nhà nước mới ban hành liên quan đến quyền và nghĩa vụ của người lao động, tình hình kinh tế chính trị xã hội trên địa bàn quận cho cán bộ công đoàn từ Quận đến cơ sở để có đủ điều kiện tham gia với cơ quan chuyên môn về công tác quản lý và bảo vệ người lao động.

- Đảm bảo 100% cán bộ chủ chốt công đoàn từ Quận đến cơ sở được tham gia học tập, bồi dưỡng nghiệp vụ trong lĩnh vực công tác Công đoàn được phân công.

- Phân công, phân cấp, xác định rõ nhiệm vụ từ Quận đến cơ sở trong công tác đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, nhằm nâng cao trình độ, năng lực cho đội ngũ cán bộ Công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới, góp phần xây dựng tổ chức Công đoàn ngày càng vững mạnh.

2. Yêu cầu:

Việc xây dựng và triển khai kế hoạch, nội dung, chương trình bồi dưỡng phải căn cứ vào quy chế đào tạo, bồi dưỡng cán bộ Công đoàn được ban hành theo Quy định của Tổng LĐLĐ Việt Nam, Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội và thực trạng nhu cầu về trình độ, năng lực của đội ngũ cán bộ Công đoàn, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của phong trào công nhân và hoạt động Công đoàn trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

II. NỘI DUNG TẬP HUẤN:

1. Bồi dưỡng lý luận, nghiệp vụ cơ bản về công tác công đoàn và những nội dung đổi mới của Luật lao động 2019, luật Công đoàn, các quan hệ lao động,



thỏa ước lao động tập thể, tranh chấp lao động, công tác An toàn vệ sinh lao động ...

2. Những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết Đại hội công đoàn các cấp.

3. Bồi dưỡng kỹ năng hoạt động theo các chuyên đề và tổ chức thực hiện nhiệm vụ cho cán bộ công đoàn các cấp đáp ứng tình hình mới hiện nay.

4. Những quy định mới về tài chính, UBKT công đoàn.

5. Những nội dung về đối thoại, thương lượng tập thể ký kết và thực hiện TULĐTT; thương lượng về tiền lương và giao kết hợp đồng lao động, thời giờ làm việc, thời giờ nghỉ ngơi.

III. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA VÀ THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Đối tượng:

Ủy viên BCH, UBKT LĐLĐ quận Long Biên khoá V; Chủ tịch, phó chủ tịch, Chủ nhiệm UBKT công đoàn cơ sở và các đ/c phụ trách, kiểm tra, tài chính công đoàn, phụ trách công tác Bảo hộ lao động cơ sở.

2. Thời gian, địa điểm:

2.1. Phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận tổ chức 04 lớp tập huấn, cụ thể như sau:

TT	CHUYÊN ĐỀ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN MỞ LỚP	ĐỊA ĐIỂM
1.	-Tập huấn công tác tài chính công đoàn -Tập huấn phần mềm kế toán	Ban tài chính LĐLĐ Thành phố Hà Nội	Tháng 3/2024	Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận
2.	Tập huấn công tác UBKT công đoàn	Ủy ban kiểm tra LĐLĐ Thành phố Hà Nội	Tháng 3/2024	Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận
3.	Lớp bồi dưỡng kỹ năng Đối thoại tại nơi làm việc, xây dựng Thỏa ước LĐTT	- Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận; - Ban CSPL&QHLD Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội;	Tháng 5/2024	Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận
4.	Tập huấn kỹ năng hoạt động công đoàn	- Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận; - Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội;	Tháng 6/2024	Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận

2.1. Phối hợp với các Ban LĐLĐ Thành phố, Cung văn hoá lao động Việt Xô, các phòng chuyên môn của Quận tổ chức 03 lớp tập huấn, cụ thể như sau:

TT	CHUYÊN ĐỀ	ĐƠN VỊ PHỐI HỢP	THỜI GIAN MỞ LỚP	ĐỊA ĐIỂM
1.	Tập huấn sử dụng phần mềm cập nhật dữ liệu đoàn viên.	Ban Tổ chức Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội;	Tháng 4/2024	Phòng máy Trường TH Phúc Lợi
2.	Tập huấn công tác An toàn vệ sinh lao động	Ban chính sách pháp luật và Quan hệ lao động Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội;	Tháng 5/2024	Hội trường Quận ủy
3.	Tổ chức các lớp hạt nhân văn hoá cơ sở (2-3 lớp)	- Ban Tuyên giáo LĐLĐ Thành phố; - Cung văn hoá lao động Hữu nghị Việt Xô.	Tháng 5/2024	Tại các Điểm SHVHCN

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Liên đoàn Lao động quận Long Biên:

- Triển khai kế hoạch đến 100% Công đoàn cơ sở trên địa bàn Quận.
- Báo cáo Quận uỷ, LĐLĐ Thành phố và phối hợp với Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận, Các Ban của Liên đoàn Lao động Thành phố Hà Nội, Trường Trung cấp Nghiệp vụ và dạy nghề Công đoàn Hà Nội, Cung Văn hoá lao động hữu nghị Việt Xô, các phòng, ban, ngành chức năng của Quận chuẩn bị nội dung, báo cáo viên và các điều kiện để tổ chức tập huấn đạt kết quả.

2. Đối với Công đoàn cơ sở:

- Ban chấp hành Công đoàn cơ sở báo cáo Ban lãnh đạo đơn vị, sắp xếp thời gian, cử cán bộ tham gia tập huấn đầy đủ và đúng thành phần.
- Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng hoạt động công đoàn cho các đồng chí cán bộ công đoàn các tổ, phân xưởng, xí nghiệp và ban chấp hành công đoàn cơ sở.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP HN;
- Thường trực Quận uỷ Long Biên;
- Các Ban LĐLĐ TP HN;
- Trung tâm bồi dưỡng chính trị quận;
- Cung văn hoá hữu nghị Việt Xô;
- BCH, UBKT LĐLĐ quận khóa IV;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu VP; ToC.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH



Nguyễn Trường Giang

